
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 

 
 

*20252400000733* 
Al contestar por favor cite: 

Radicado No.: 20252400000733 
Fecha: 2025-01-03 11:46 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

CONSEJO NACIONAL DE JUEGOS DE SUERTE Y AZAR 

ACUERDO NÚMERO (801) DE 2025 

“Por el cual se modifica parcialmente el Acuerdo 794 de 2024 que establece 

los cronogramas de sorteos ordinarios y extraordinarios del juego de lotería 
tradicional o de billetes para el año 2025, modificado por el Acuerdo 798 

de 2024” 

 

El Consejo Nacional de Juegos de Suerte y Azar (CNJSA), en ejercicio 
de sus atribuciones legales, especialmente las conferidas por los 

artículo los 13 y 19 de la Ley 643 de 2001 y conforme a lo establecido 
en el artículo 2.7.1.3.5 del Decreto 1068 de 2015, y 

 
CONSIDERANDO 

 
Que de conformidad con los artículos 13 y 19 de la Ley 643 de 2001, los sorteos 

ordinarios y extraordinarios de las loterías tradicionales se deben efectuar de 

acuerdo con el cronograma anual que fije el Gobierno nacional. 

Que los artículos 2.7.1.3.1 y 2.7.1.3.5 del Decreto 1068 de 2015 establecen 
que el CNJSA definirá el cronograma anual de los sorteos ordinarios y 

extraordinarios, de acuerdo con las propuestas allegadas por las entidades 
operadoras del juego de lotería tradicional y atendiendo las reglas 
establecidas. Adicional- mente, el último dispone que cuando se requiera una 

modificación de crono- grama, los operadores de lotería deben enviar 
previamente la solicitud al Consejo Nacional de Juegos de Suerte y Azar, 

indicando claramente las razones que obligan a la modificación. 
 

Que mediante radicado 20242600316342 del 26 de septiembre de 2024 la 
Lotería de Cundinamarca allegó la resolución número 255 de 2024 del 24 de 

septiembre de 2024, por la cual se adopta el calendario anual de juego de la 
Lotería de Cundinamarca correspondiente al año 2025, establece en su 
ARTICULO TER- CERO: Los sorteos Ordinarios y Extraordinarios de la Empresa 

Industrial y Comercial Lotería de Cundinamarca programados para el año 
2025, se jugaran entre las horarios comprendidos entre las 10:00 p.m. y las 

11:00 p.m. 

Que en cumplimiento de la norma citada, el CNJSA expidió el Acuerdo 794 de 

2024 «Por el cual se expide el cronograma de sorteos ordinarios y 
extraordinarios del juego de lotería tradicional o de billetes para el año 2025». 

 
Que en virtud de lo establecido en el artículo 2.7.1.3.5 del Decreto 1068 de 

2015, se recibió la siguiente solicitud, la Lotería de Cundinamarca mediante 
radicado No. 20242600434742 del 26 de diciembre de 2024, remitió oficio 

mediante el cual “solicita se aclare el artículo 2, numeral 3, como quiera que el 
horario habitual de realización del sorteo ordinario de la empresa industrial y 
comercial del estado Lotería de Cundinamarca es a las 22.25, y no a las 22.00, 

situación que podría causar el ajuste en toda la dinámica del sorteo, entre ella 
devolución, lo que podría originar disminución de la venta de nuestro producto”. 



ACUERDO NÚMERO 801 DE 2025 HOJA No. 2  
 

 
 

“Por el cual se modifica parcialmente el Acuerdo 794 de 2024 que establece 

los cronogramas de sorteos ordinarios y extraordinarios del juego de lotería 
tradicional o de billetes para el año 2025, modificado por el Acuerdo 798 

de 2024” 

 

Que adicionalmente, se evidenció que en el numeral 6 del artículo primero del 
Acuerdo 794 de 2024, se registró como horario de realización de los sorteos 
4935 y 4936 de la Lotería de Manizales las 22:30, siendo el horario solicitado 

las 21:00 horas, por tal razón se hace necesario realizar la modificación 
correspondiente. 

Que por las anteriores consideraciones y teniendo en cuenta que las 
modificaciones planteadas se ajustan a las disposiciones legales, la Secretaría 
Técnica del CNJSA considera procedente recomendar al Consejo Nacional de 

Juegos de Suerte y Azar realizar la modificación al cronograma de sorteos 
ordinarios del año 2025 fijado mediante el Acuerdo 794 de 2024. 

Que teniendo en cuenta las anteriores consideraciones, el CNJSA encuentra 

viable modificar el numeral 1° del artículo 3° del Acuerdo 794 de 2024. 

Que el presente Acuerdo fue discutido y aprobado por el Consejo Nacional de 

Juegos de Suerte y Azar – CNJSA -, en sesión extraordinaria virtual no 
presencial número 175 del 03 de enero de 2025. 

Que en mérito de lo expuesto, 
 

ACUERDA: 

 

ARTÍCULO 1º - Modificar el numeral 3 y 6 del artículo 2° del Acuerdo 794 de 
2024, los cuales quedarán así: 

3. LOTERÍA DE CUNDINAMARCA: 

 

Número de 

Sorteo 
Día de Sorteo 

Fecha de 

Sorteo 
Hora de Sorteo 

4732 Martes 7-ene-25 22:25:00 

4733 Lunes 13-ene-25 22:25:00 

4734 Lunes 20-ene-25 22:25:00 

4735 Lunes 27-ene-25 22:25:00 

4736 Lunes 3-feb-25 22:25:00 

4737 Lunes 10-feb-25 22:25:00 

4738 Lunes 17-feb-25 22:25:00 

4739 Lunes 24-feb-25 22:25:00 

4740 Lunes 3-mar-25 22:25:00 

4741 Lunes 10-mar-25 22:25:00 

4742 Lunes 17-mar-25 22:25:00 

4743 Martes 25-mar-25 22:25:00 

4744 Lunes 31-mar-25 22:25:00 

4745 Lunes 7-abr-25 22:25:00 

4746 Lunes 14-abr-25 22:25:00 

4747 Lunes 21-abr-25 22:25:00 

4748 Lunes 28-abr-25 22:25:00 

4749 Lunes 5-may-25 22:25:00 

4750 Lunes 12-may-25 22:25:00 

4751 Lunes 19-may-25 22:25:00 

4752 Lunes 26-may-25 22:25:00 

4753 Martes 3-jun-25 22:25:00 



ACUERDO NÚMERO 801 DE 2025 HOJA No. 3  
 

 
 

“Por el cual se modifica parcialmente el Acuerdo 794 de 2024 que establece 

los cronogramas de sorteos ordinarios y extraordinarios del juego de lotería 
tradicional o de billetes para el año 2025, modificado por el Acuerdo 798 

de 2024” 

 

Número de 
Sorteo 

Día de Sorteo 
Fecha de 
Sorteo 

Hora de Sorteo 

4754 Lunes 9-jun-25 22:25:00 

4755 Lunes 16-jun-25 22:25:00 

4756 Martes 24-jun-25 22:25:00 

4757 Martes 1-jul-25 22:25:00 

4758 Lunes 7-jul-25 22:25:00 

4759 Lunes 14-jul-25 22:25:00 

4760 Lunes 21-jul-25 22:25:00 

4761 Lunes 28-jul-25 22:25:00 

4762 Lunes 4-ago-25 22:25:00 

4763 Lunes 11-ago-25 22:25:00 

4764 Martes 19-ago-25 22:25:00 

4765 Lunes 25-ago-25 22:25:00 

4766 Lunes 1-sep-25 22:25:00 

4767 Lunes 8-sep-25 22:25:00 

4768 Lunes 15-sep-25 22:25:00 

4769 Lunes 22-sep-25 22:25:00 

4770 Lunes 29-sep-25 22:25:00 

4771 Lunes 6-oct-25 22:25:00 

4772 Martes 14-oct-25 22:25:00 

4773 Lunes 20-oct-25 22:25:00 

4774 Lunes 27-oct-25 22:25:00 

4775 Martes 4-nov-25 22:25:00 

4776 Lunes 10-nov-25 22:25:00 

4777 Martes 18-nov-25 22:25:00 

4778 Lunes 24-nov-25 22:25:00 

4779 Lunes 1-dic-25 22:25:00 

4780 Martes 9-dic-25 22:25:00 

4781 Lunes 15-dic-25 22:25:00 

4782 Lunes 22-dic-25 22:25:00 

4783 Lunes 29-dic-25 22:25:00 

 

6. LOTERÍA DE MANIZALES: 

 

Número de 

Sorteo Día de Sorteo 
Fecha de 

Sorteo Hora de Sorteo 

4884 Jueves 2-ene-25 22:30:00 

4885 Miércoles 8-ene-25 22:30:00 

4886 Miércoles 15-ene-25 22:30:00 

4887 Miércoles 22-ene-25 22:30:00 

4888 Miércoles 29-ene-25 22:30:00 

4889 Miércoles 5-feb-25 22:30:00 

4890 Miércoles 12-feb-25 22:30:00 

4891 Miércoles 19-feb-25 22:30:00 

4892 Miércoles 26-feb-25 22:30:00 

4893 Miércoles 5-mar-25 22:30:00 

4894 Miércoles 12-mar-25 22:30:00 

4895 Miércoles 19-mar-25 22:30:00 



ACUERDO NÚMERO 801 DE 2025 HOJA No. 4  
 

 
 

“Por el cual se modifica parcialmente el Acuerdo 794 de 2024 que establece 

los cronogramas de sorteos ordinarios y extraordinarios del juego de lotería 
tradicional o de billetes para el año 2025, modificado por el Acuerdo 798 

de 2024” 

 

Número de 
Sorteo Día de Sorteo 

Fecha de 
Sorteo Hora de Sorteo 

4896 Miércoles 26-mar-25 22:30:00 

4897 Miércoles 2-abr-25 22:30:00 

4898 Miércoles 9-abr-25 22:30:00 

4899 Miércoles 16-abr-25 22:30:00 

4900 Miércoles 23-abr-25 22:30:00 

4901 Miércoles 30-abr-25 22:30:00 

4902 Miércoles 7-may-25 22:30:00 

4903 Miércoles 14-may-25 22:30:00 

4904 Miércoles 21-may-25 22:30:00 

4905 Miércoles 28-may-25 22:30:00 

4906 Miércoles 4-jun-25 22:30:00 

4907 Miércoles 11-jun-25 22:30:00 

4908 Miércoles 18-jun-25 22:30:00 

4909 Miércoles 25-jun-25 22:30:00 

4910 Miércoles 2-jul-25 22:30:00 

4911 Miércoles 9-jul-25 22:30:00 

4912 Miércoles 16-jul-25 22:30:00 

4913 Miércoles 23-jul-25 22:30:00 

4914 Miércoles 30-jul-25 22:30:00 

4915 Miércoles 6-ago-25 22:30:00 

4916 Miércoles 13-ago-25 22:30:00 

4917 Miércoles 20-ago-25 22:30:00 

4918 Miércoles 27-ago-25 22:30:00 

4919 Miércoles 3-sep-25 22:30:00 

4920 Miércoles 10-sep-25 22:30:00 

4921 Miércoles 17-sep-25 22:30:00 

4922 Miércoles 24-sep-25 22:30:00 

4923 Miércoles 1-oct-25 22:30:00 

4924 Miércoles 8-oct-25 22:30:00 

4925 Miércoles 15-oct-25 22:30:00 

4926 Miércoles 22-oct-25 22:30:00 

4927 Miércoles 29-oct-25 22:30:00 

4928 Miércoles 5-nov-25 22:30:00 

4929 Miércoles 12-nov-25 22:30:00 

4930 Miércoles 19-nov-25 22:30:00 

4931 Miércoles 26-nov-25 22:30:00 

4932 Miércoles 3-dic-25 22:30:00 

4933 Miércoles 10-dic-25 22:30:00 

4934 Miércoles 17-dic-25 22:30:00 

4935 Miércoles 24-dic-25 21:00:00 

4936 Miércoles 31-dic-25 21:00:00 

 

 

ARTÍCULO 2º - El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su publicación 
y modifica parcialmente el Acuerdo 794 de 2024. 

 
ARTÍCULO 3º - Las demás disposiciones del Acuerdo 794 de 2024 permanece 
sin modificaciones. 



ACUERDO NÚMERO 801 DE 2025 HOJA No. 5  
 

 
 

“Por el cual se modifica parcialmente el Acuerdo 794 de 2024 que establece 

los cronogramas de sorteos ordinarios y extraordinarios del juego de lotería 
tradicional o de billetes para el año 2025, modificado por el Acuerdo 798 

de 2024” 

 
 

ARTÍCULO 4º. – El presente Acuerdo deberá ser comunicado por parte de la 
Secretaría Técnica del CNJSA a la Superintendencia Nacional de Salud, para lo 
de su competencia. 

 
Dado en Bogotá, D. C., a los 03 días del mes de enero de 2025. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 

 

 

 

 

SALAZAR GUATIBONZA FLOR  Firmado digitalmente por SALAZAR 

ESTHER GUATIBONZA FLOR ESTHER 

FLOR ESTHER SALAZAR GUATIBONZA 

Presidente 

 
 

 
 

 
ROBERTO CONDE ROMERO 

Secretario Técnico 

 
Revisado y Aprobado por:  Liliana Lara Méndez – Gerente Secretaría Técnica CNJSA  
Elaborado por: María del Pilar Escovar Parra – Profesional - Secretaría Técnica CNJSA 


